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Lénda "Menaxhimi i Ndryshimeve" ka pér qéllim t'u ofroj¢
studentéve njohuri themelore dhe praktike mbi procesin e
ndryshimeve né organizata. Gjaté kétij kursi, studentét do té
mésojné rreth koncepteve kyge té ndryshimeve organizative,
arsyet pér ndryshim, rezistenca ndaj ndryshimeve, roli i
udhéheqjes dhe komunikimit n€ menaxhimin e ndryshimeve, si
dhe strategjité dhe modelet ¢ implementimit t€ suksesshém té
tyre. L€nda kombinon teori bashkékohore me analiza té rasteve
studimore dhe ushtrime praktike, duke ndihmuar studentét t&
zhvillojné aftési pér t€ identifikuar nevojén pér ndryshim, pér
té menaxhuar rezistencén dhe pér té udhéhequr procese
transformuese n€ mjedise t€ ndryshme organizative.

Qéllimet e 1éndés

Pérmbajtja e 1énd€s pérfshin kundérshtime ndaj nocioneve
mbizot€ruese t€ ndryshimit n€ organizata si pérgjigje ndaj
mjediseve né€ ndryshim, t€ udhéhequra dhe zbatuara nga
menaxhmenti i lart€, duke prezantuar teori, modele dhe
koncepte mbi format e reja dhe inovative t€ organizimit pér
ndryshim. Ndryshimi né kontekstet organizative elaborohet m¢
tej n€ lidhje me rolin thelbésor t€ udhéheqjes dhe kulturés n¢
lkrijimin e organizatave t€ orientuara drejt ndryshimit. P€rvojal
e studentéve me ndryshimin dhe organizatat shérben si bazg
pér njé diskutim reflektiv dhe kritik rreth qasjeve t€ shumta
ndaj ndryshimit né organizata.
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Rezultatet e pritura té mésim nxénies | Pas
1.

2.

pérfundimit t€ suksesshém t€ modulit, studenti duhet t&:
Pérvetésojé njohuri bazé€ mbi menaxhimin e ndryshimit
né€ ndérmartje, (ECTS 0.5),

Kuptojé€ réndésin€ e ndryshimeve pozitive né
mbéshtetjen e performancés pozitive t€ biznesit, (ECTS
0.5),

Identifikoj€ llojet e ndryshimeve brenda njé ndérmarrjeje,
(ECTS 0.7),

Analizojé ndikimin e menaxhimit t€ ndryshimeve né
operacionet e biznesit dhe ta dallojé até nga llojet e tjera
té menaxhimit, (ECTS 0.7),

Zotérojé aftési pér t€ shqyrtuar tiparet e stileve t€
ndryshme t€ menaxhimit t€ ndryshimeve, (ECTS 0.8),
Zhvilloj€ njohuri rreth teorive dhe praktikave té
ndryshme t€ modeleve t€ menaxhimit t€ ndryshimeve,
(ECTS 0.8),

Zbatojé, s€ bashku me ekipin né ndérmarrje,
menaxhimin dinamik t€ ndryshimeve né Transformimin
Digjital. (ECTS 1),

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokuiume — seminare 2 4
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 35
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 3 2 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
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Metodologjia e mésimdhénies | Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e ligjéruara,
(dhe mésimnxénies) orientimi né shtjellimin e materialit duke marré raste studimi t& cilat
do té diskutohen né€ grup, mésimi duke u bazuar né€ njé problem te
paraqitur, prezantimi né€ gupe nga studentet dhe luajtja e roleve,
mésime praktike pér léndén dhe angazhim pér studentin pér t&€
prezantuar njohurité e fituara gjaté ligjératés. Ligjératat organizohen
sipas parimit prezentim t€ koncepteve teorike me power point ,
diskutime dhe prezentime té€ studentéve dhe studimeve té rastit.
Studentéve do t’u jipen artikuj ose punime te zgjedhura pér lexim
dhe diskutim né& ligjérata dhe ushtrime.

Metodat e vlerésimit (kriteret | Metoda e vlerésimit — mbé&shtetet né tri aktivitete — n€ bazg t& t&
e kalueshmérisé) cilave do t€ ndértohet nota pérfundimare:

€ Aktivitete dhe Angazhim né mésim max 10 piké (%),

€ Hartimi dhe prezantimi i projektit/punim seminarik max 30
piké (%),

€ Provimi final max 60 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé nderlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10
plke (%) nga 100 pikét (%)e mundshme:
Aktiviteti n€ mésim (5 pik€) - nénkupton g€ studenti
te jet€ aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive
profesor-studenté, studenté-studenté, duke hapur tema
té reja q€ jané t€ ndérlidhura me 1€ndén, duke dhéné
ide, opinione, mendime kritike me géllim t€ nxitjes se
debatit gjaté ligjératave.

. Angazhimi (5 piké) - né€nkupton g€ studenti ti kryej
dhe prezantoj detyrat qé caktohen né€ fund t€ secilés
ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim t& ligjératés
vijuese.

Q¢€llimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e

situatave reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - t€

ndérlidhura me mésim-nxénien né modulin e 1€ndés.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 30 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund t€ jet€ njé grup i studentéve
— jo mé& shumé€ se 2 student€) duhet t€ pérgatit njé
projekt/punim seminari (Word dhe né€ PowerPoint), i njéjti
punim duhet t€ prezantohet gjaté oréve té caktuara pér
prezantim. Prezantimi do t& zgjas€ mé s€ shumti 15 minuta.
Tema e punimit mund té propozohet nga profesori dhe nga
studenti — tema e propozuar nga studenti duhet t€ miratohet
nga profesori, dhe e nj&jta duhet té jeté né€ korrelacion t€ plot
me léndén.
Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet n€ bazé té
cilésisé s€ pérmbajtjes, analiz€s, kreativitetit dhe aftésisé pér
ta prezantuar qarté.
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Kriteret e vlerésimit t€ projektit/punimit seminari

Kfriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Qé¢llimi i punimit 10
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 10
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 10
Gjithsej: 30

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe
shkencore, pérmes trajtimit t&€ njé teme t&€ caktuar né ményré
té pavarur dhe akademike - t€ ndérlidhura me mésim-nxénien
n€ modulin e 1€ndés Menaxhimi i Ndryshimeve.
3. Testi i provimit final, vlerésohet me 60 piké (%) nga 100
pikét (%) e mundshme,

Studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet provimit final - me goje

ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t& provimit

final, pas pérfundimit té ligjératave t€ 1énd€s dhe né afatet e

provimeve té pércaktuar nga senati i Universitetit.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plot€sohet né

ményré individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas

kritereve dhe pérmban:

. pyetje objektive me zgjedhje té€ shuméfishta
alternative, t€ njéjtat do t€ shfryt€ézohen pér té
vlerésuar aftésité e studentit pér t€ ri- kujtuar dhe
njohur konceptet dhe materialin e 1éndés 30 piké (%)

. pyetje subjektive t€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigje
me shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t&
jete né gjendje té jep pérgjigie ndérlidhur me
materialin e 1€ndé€s s€ ligjéruar, té njéjtat pérgjigje do
té shfrytézohen pér t€ vler€suar té€ kuptuarit dhe
aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e fituara né
analizé, sintezé/vlerésim t& problemit 30 piké (%)

Q€llimi i testit: t&€ vlerésojé pérveté€simin e rezultateve té

mésim—nxénies dhe aftésin€ pér t’i zbatuar ato né situata

praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né¢ UShAF:
Nota ECTS/Nota Pérqindja | Pérkufizimi
(Y0)
10 A 90 - 100 Shkélqyeshém
9 B 80 -89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 — 69 Miré
6 E 50 -59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém
Mjetet e konkretizimit — TI Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori,

Page 4 of 8



PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve online pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% teori;

40% praktiké;

Ky raport ka pér qéllim té analizojé lidhjen ndérmjet njohurive

teorike t€ pérfituara gjaté ligjératave né 1éndén 'Menaxhim i

Ndryshimeve' dhe aplikimit t€ tyre n€ aspektin praktik. Pérmes kétij

studimi synohet q€ studentét té fitojné njé€ kuptim mé t€ qarté se si

menaxhohen projektet né jetén reale, duke pérdorur mjete dhe
metoda té standardizuara.

INga gjithsej 125 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja Eshté béré sipas

raportit 60% teori —40% praktiké:

» 75 oré - jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshirg
pérvetésimin e koncepteve bazé€, metodologjive dhe standardeve
t€ menaxhimit t€ projekteve.

» 50 oré - jané té fokusuara né ushtrime praktike, analiza rastesh
konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e ECTS sipas raportit 60%-40%

Lénda 'Menaxhim i Ndryshimeve' vlerésohet me 5 ECTS, nga té
cilat:

v" 3.0 ECTS i dedikohen pjesés teorike.

v' 2.0 ECTS i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve
baz€ dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Thomas Lauer, 2021, Change Management: Fundamentals and
Success Factors, Springer Nature, Berlin

2. S.K. Bhatia, Management of Change and Organisational
Development: Innovative Strategies and Approaches, Deep &
Deep Publications, 2015 2. Kavitha Singh, Organisational
Change and Development, Excel Books, 2015

3. Bughin, J., Seong, J., Manyika, J., Chui, M., & Joshi, R.
(2018). Notes from the Al Frontier: Modeling the Impact of Al
on the World Economy. McKinsey Global Institute

Literatura shtesé

1. Kotter, J. P. & Cohen, D. S. (2002). The heart of change: Real
life stories of how people change their organizations. Boston
MA: Harvard Business School Publishing Deep Publications,
2015

2. Kavitha Singh, Organisational Change and Development,
Excel Books, 2015

“Informacione shtesé
Pérditésimi i pérmbajtjes me
bazé kérkimore

*Pérmbajtja e 1€ndés Eshté pérditésuar pér t€ reflektuar kontributet e
punimit shkencor: Krasniqi, S., Haliti, L. R., & Mehmeti, 1. (2022).
Ttiulli: “Implementing organizational ethics as a change process in
banks: A case study Bank for Business”.

Bussecon Review of Social Sciences (2687-2285), 4(1), 11-22.

https://doi.org/10.36096/brss.v4i1.328

Ky punim éshtg€ integruar né temén:

“Ndryshimi organizativ dhe etika institucionale né organizata
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financiare”

Arsyetimi pér pérfshirje:

o Punimi paraqget njé rast konkret t€ menaxhimit t€ ndryshimeve
pérmes implementimit t€ etik€s organizative né€ njé banké né
Kosové.

o Analiza empirike ndihmon studentét t€ kuptojné lidhjen mes
vlerave etike dhe proceseve té ndryshimit né€ njé organizaté
reale.

Elementet e integruara n€ 1énd€:

* Rast studimi i pérdorur gjaté javés 4: Zbatimi i1 etikés si
katalizator i ndryshimeve organizative

*  Detyr€ me shkrim: Analizoni rolin e etikés né suksesin e
ndryshimeve né institucione financiare.

*  Diskutim né klasé: Faktorét q€ ndihmojn€ ose pengojné
ndryshimet etike n€ banka.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Roli dhe kuptimi i menaxhimit té ndryshimeve né
organizaté

- Njoftimi me syllabus-in dhe rezultatet e t& nx&nit

- Réndésia e ndryshimeve né organizaté

- Sfidat e ambientit modern dhe nevoja pér ndryshim

- Roli i menaxhimit té ndryshimeve né suksesin organizativ
Rezultatet ¢ Nxénies qé mbéshtet nr. 1,2

Java e dyté Definimi i menaxhimit té ndryshimeve, efektet né
organizaté dhe ndikimi i faktoréve psikologjik

- Pérkufizimi i menaxhimit t€ ndryshimeve

- Pse ndodhin ndryshimet?

- Reagimet psikologjike ndaj ndryshimeve

- Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe ményrat e tejkalimit
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet nr.1,2,5

Java e treté Llojet e ndryshimeve né ndérmarrje/organizaté

- Ndryshime té planifikuara vs. emergjente

- Ndryshime strukturore, teknologjike, kulturore, procesuale
- Shembuj praktiké t€ ndryshimeve né sektoré t€ ndryshém
Rezultatet e Nxénies nr.3

Java e katért Tema e ligjérat€s nga Punimi Shkencor€: “Ndryshimi organizativ
dhe etika institucionale né organizata financiare”

Procesi i ndryshimeve né ndérmarrje

- Faza e analizés sé situatés

- Identifikimi i nevojés pér ndryshim

- Pérgatitja dhe planifikimi pér ndryshim

- Pércaktimi i objektivave dhe indikatoréve

Rezultatet e Nxénies nr. 3,5

Java e pesté Teknikat e gjenerimit te ideve Kreative pér ndryshim
- Brainstorming dhe tekniké Delphi

- Analiza SWOT pér ndryshim

- Teknikat “Six Thinking Hats”,

- Roli i kreativitetit né€ pérgatitjen pér ndryshim
Rezultatet e Nxénies nr. 2, 4

Java e gjashté Procesi i menaxhimit me ndryshimet
- Modelet klasike: Lewin (Unfreeze—Change—Refreeze), Kotter (8
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Steps)

- Komunikimi gjaté ndryshimit

- Pjes€émarrja e punonjésve né proces

- Monitorimi dhe pérshtatja e ndryshimeve
Rezultatet e Nxénies nr. 4,5,7

Java e shtaté Dy qasje t€ ndryshme pér ndryshim Teoria E dhe Teoria O
- Parimet e Teorisé E (efikasiteti ekonomik) dhe Teorisé¢ O
(organizimi dhe kultura)

- Qasjet krahasuese dhe kombinimi i tyre

- Shembuj nga praktika

Rezultatet € Nxénies nr. 5,7

Java e teté Konceptet dhe qasjet e menaxhimit me ndryshimet

- Qasjet evolucionare vs. revolucionare

- Qasje sistemore dhe t€ géndrueshme

- Ndikimi i modelit t&€ udh&heqgjes né qasjet e ndryshimit
Rezultatet e Nxénies nr. 6,7

Java e nénté Ndryshimet individuale, grupore/ekipore, organizative
dhe strategjike

- Niveli individual: motivimi dhe perceptimi

- Niveli grupor: dinamika e ekipeve

- Niveli organizativ: transformimi

- Niveli strategjik: pérshtatja me tregun

Rezultatet e Nxénies nr. 3,4,5

Java e dhjeté Strategjité dhe taktikat e menaxhimit me ndryshimet

- Strategjité e pérfshirjes, negociimit, manipulimit, detyrimit
- Taktikat e komunikimit dhe mbéshtetjes

- Zgjedhja e strategjis€ né bazé té kontekstit organizativ
Rezultatet e Nxénies nr. 5,6,7

Java e njémbédhjeté Pérgjegjésia shoqérore gjaté menaxhimit me ndryshimet
- Ndikimi i ndryshimeve né komunitet dhe palét e interesit
- Transparenca dhe etika n€ vendime

- CSR gjaté ndryshimeve organizative

Rezultatet e Nxénies nr. 2.5

Java e dymbédhjeté Kultura, politika dhe lidershipi i ndryshimeve né organizata
- Roli i kulturés organizative si mbéshtetje ose pengesé

- Politikat e brendshme dhe fuqia né organizaté

- Llojet e lidershipit dhe ndikimi i tyre n€ ndryshim

Rezultatet e Nxénies nr. 6,7

Java e trembédhjeté Menaxhimi korporativ i ndryshimeve

- Perspektiva e bordit dhe menaxhmentit té larté
- Kontrolli dhe menaxhimi i rrezikut

- Ndérlidhja ndérmjet strategjis€ dhe ndryshimit
Rezultatet e Nxénies nr. 5,6

Java e katérmbédhjeté Problemet e tanishme té menaxhimit té ndryshimeve né
epokén e transformimit dixhital dhe aplikimit té Al

- Sfida té reja nga Al, transformimi dixhital

- Automatizimi dhe ndikimi né strukturat e punés

- Ndryshimi i kompetencave dhe strukturave

- Shembuj t€ ndérmarrjeve qé kané déshtuar / pasur sukses né
kohé digjitale

Rezultatet € Nxénies nr. 5,7

Java e pesémbédhjeté Prezantimi i punimeve seminarike

- Prezantimi i projekteve dhe analizés sé€ rasteve konkrete
- Reflektim mbi procesin e ndryshimit

- Vlerésimi dhe diskutimi grupor mbi rezultatet
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| Rezultatet e Nxénies nr. 4,5,6,7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’1 vijoj€ ligj€ratat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qet€sis€é dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve t€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave t&
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. N&se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka t€ drejté t'i kérkoj studentit t& verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t&
béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligj€ruesi.
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